
 

CÔNG TY CỔ PHẦN CHẾ BIẾN THUỶ SẢN GOOD OCEAN 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

 CỦA DỰ ÁN: NHÀ MÁY SẢN XUẤT CHẾ 

BIẾN SẢN PHẨM THUỶ SẢN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Công ty Cổ phần Chế biến thuỷ sản Good Ocean  

Báo cáo đề xuất cấp GPMT: Nhà máy sản xuất chế biến sản phẩm thuỷ sản  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Gia Huỳnh                                   i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ...................................................... iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG BIỂU, HÌNH ............................................................................... iv 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ....................................................... 1 
[...]
- Thực hiện vệ sinh môi trường: Thu gom và xử lý CTR hằng ngày tránh sự phát 

triển của ruồi muỗi,… 

- Thực hiện tốt vệ sinh an toàn thực phẩm cho công nhân tham gia thi công xây 

dựng, ăn trưa tại công trường. 

2.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn dự án đi 

vào vận hành 

a. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a1. Nước mưa chảy tràn 

- Hệ thống thu gom nước mưa được xây dựng riêng biệt với hệ thống thu gom nước 

thải. Mạng lưới thoát nước có chiều dài các tuyến ống thoát nước ngắn nhất, đảm bảo 

thời gian thoát nước mặt là nhanh nhất. Hệ thống thoát nước mưa bao gồm các ống thoát 

nước xây dựng xung quanh các khu nhà xưởng sản xuất, nhà nồi hơi, nhà bảo vệ, nhà để 

xe,… tập trung nước mưa từ mái đổ xuống nền, sân đường chảy vào hố ga xây gạch đặc 

vữa xi măng M50 và hệ thống cống BTLT D600 dẫn về các hố ga ở phía Đông dự án đấu 

nối với hệ thống thu gom, thoát nước mưa chung của Khu công nghiệp Hoà Hiệp 1. 

- Định kỳ trước mùa mưa, Công ty sẽ thực hiện nạo vét, vệ sinh toàn bộ hệ thống 

thoát nước mưa của Nhà máy để tăng hiệu quả thoát nước. 



Công ty cổ phần chế biến thuỷ sản Good Ocean 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT: Nhà máy sản xuất chế biến sản phẩm thuỷ sản  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Gia Huỳnh                                 82 

 

 

 

 

Hình 4.1. Sơ đồ minh họa thu gom, thoát nước mưa 

- Đối với nước mưa trên mái: Nước mưa trên mái của các khu vực sản xuất (nhà 

xướng sản xuất 1, nhà xưởng sản xuất 2), nhà nồi hơi, nhà trực, nhà để xe, nhà vệ sinh, 

khu vực chứa chất thải rắn,… được thu bằng các phểu thu nước mưa và dẫn xuống sân 

nền bê tông bằng các ống đứng thoát nước mưa uPVC D90 đặt dọc tường nhà chảy vào 

hố ga thu nước mưa xây bằng gạch đặc vữa xi măng M50 tiếp tục chảy vào cống BTLT 

D600, D800 bố trí trong khuôn viên Nhà máy. 

- Đối với nước mưa khu vực sân nền bê tông, đường nội bộ: Nước mưa chảy tràn 

trên mặt sân nền bê tông chảy vào hố ga thu nước mưa xây bằng gạch đặc vữa xi măng 

M50 tiếp tục chảy vào cống BTLT D600, D800 bố trí trong khuôn viên Nhà máy. 

Toàn bộ nước mưa sau khi chảy vào hố ga thu nước mưa xây bằng gạch đặc vữa xi 

măng M50 tiếp tục chảy vào cống BTLT D600, D800 bố trí trong khuôn viên Nhà máy 

sẽ tiếp tục thoát ra 01 hố ga bố trí ống thoát nước ở phía Đông Nhà máy thoát vào hệ 

thống thu gom, thoát nước mưa của Khu công nghiệp Hoà Hiệp 1. 

Bảng 4.31. Thông số kỹ thuật các công trình thu gom thoát nước mưa 

STT Hạng mục Khối lượng  Đơn vị 

1 Mương BTCT D600 241,5 m 

2 Mương BTCT D800                                            37,8 m 

3 Điểm đấu nối 1 điểm 

- Điểm đấu nối thoát nước mưa: Tại 01 hố ga bố trí ống thoát nước ở phía Đông 

Nhà máy. Toạ độ đấu nối nước mưa dự kiến: X=1439029.610; Y = 593621.320 (Hệ toạ 

độ VN-2000, kinh tuyến 108030’, múi chiếu 3o) 

- Biện pháp thu gom, thoát nước mưa khác: Thường xuyên vệ sinh khu vực Nhà 

máy, nạo vét thông dòng chảy để nước mưa có thể tiêu thoát nước một cách triệt để, 

không gây ứ đọng, ngập úng. 

a2. Nước thải 

Quy mô phát thải nước thải của dự án là 57,2 m3/ngày.đêm. Trong đó: nước thải 

sinh hoạt 20 m3/ngày; nước thải nhà ăn 3,2 m3/ngày; nước thải sản xuất cho dây chuyền sản 

xuất cá ngừ đóng hộp là 34 m³/ngày (đã tính nước vệ sinh thiết bị, nhà xưởng, xe chở nguyên 

liệu là 10 m³/ngày.đêm). 

* Chủ dự án sẽ đầu tư các công trình, biện pháp xử lý như sau: 

Lưu lượng nước thải phát sinh: 57,2 m3/ngày.đêm 

Nước mưa 

trên mái 

Đường ống 

đứng uPVC 

D90 

Hố ga thu nước 

mưa, cống 

thoát nước mưa 

 

Hệ thống thu 

gom, thoát 

nước mưa 

KCN  

Nước mưa chảy tràn 

sân nền bê tông, 

đường nội bộ 



Công ty cổ phần chế biến thuỷ sản Good Ocean 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT: Nhà máy sản xuất chế biến sản phẩm thuỷ sản  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Gia Huỳnh                                 83 

Hệ số không điều hòa: k =1,5. 

➔ Công suất thiết kế:  85,8 m3/ngày.đêm. 

Chủ dự án đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất thiết kế lớn 

nhất: QTK = 100 m3/ngày.đêm. Hệ thống thu gom nước thải về hệ thống xử lý như sau: 

- Hệ thống thoát nước thải được thiết kế là hệ thống riêng hoàn toàn giữa nước mưa 

và nước thải, đảm bảo thoát nước triệt để theo nguyên tắc tự chảy, độ dốc I = 0,5%. Bố trí 

các hố ga thăm tại các vị trí điểm gãy của tuyến. Toàn bộ nước thải sinh hoạt, nước thải 

sản xuất của Nhà máy được thu gom bằng hố ga xây gạch đặc và đường ống uPVC D114, 

đường ống HDPE gân xoắn D200 dẫn về hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy. 

+ Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn đấu vào đường ống 

uPVC D114 dẫn về hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải từ khu vực nhà vệ sinh được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn, các bể tự hoại 

đều chống thấm, thu gom triệt để nước thải về hệ thống xử lý nước thải tập trung, kích 

thước của bể tự hoại đạt yêu cầu. Bể tự hoại là công trình đồng thời có 3 chức năng: phân 

hủy cặn, lắng và lọc. Cặn lắng được lắng giữ lại trong bể tự hoại từ 3 đến 6 tháng, dưới 

tác dụng của những vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần tạo thành 

các chất khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời 

gian dài bảo đảm hiệu suất lắng và phân hủy cao. Nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ 

bằng bể tự hoại sẽ đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải của nhà máy. 

Hình 4.3. Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt của Nhà máy 

+ Nước thải nhà ăn sau được xử lý bằng bể tách mỡ 3 ngăn sau đó dẫn vào đường 

ống uPVC D114 về hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy. 

 

 

 

Hình 4.4. Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải nhà ăn của Nhà máy 

Nước thải ra dẫn vào Hệ 

thống xử lý nước thải của  

Nhà máy 

Nước nhà ăn Bể tách mỡ 3 ngăn 
Hệ thống xử lý nước thải 

của Nhà máy 



Công ty cổ phần chế biến thuỷ sản Good Ocean 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT: Nhà máy sản xuất chế biến sản phẩm thuỷ sản  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Gia Huỳnh                                 84 

+ Nước thải từ khu vực sản xuất chảy vào hệ thống thoát nước thải bằng ống HDPE 

gân xoắn D200 dẫn về hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy. 

- Toàn bộ nước thải phát sinh tại Nhà máy được thu gom về hệ thống xử lý nước. 

Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT (cột B, Kq=1,3, Kf=1,2) - 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp chảy theo hệ thống thoát nước 

thải bằng ống HDPE gân xoắn D200 dẫn về hố ga ở phía Đông Bắc nhà máy đấu nối vào 

hệ thống thu gom, thoát nước thải dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung của Khu công 

nghiệp Hoà Hiệp 1. Nước thải sau xử lý đáp ứng về tiêu chuẩn đấu nối nước thải của cơ 

sở thứ cấp vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Hoà Hiệp (theo 

Giấy phép môi trường số 431/GPMT-BTNMT ngày 21/10/2024). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.5. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải công suất 100 m3/ngày đêm 



Công ty cổ phần chế biến thuỷ sản Good Ocean 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT: Nhà máy sản xuất chế biến sản phẩm thuỷ sản  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Gia Huỳnh                                 85 

❖ Thuyết minh hệ thống xử lý nước thải: 

- Nước thải phát sinh từ 3 nguồn:  

+ Nước thải sinh hoạt từ CBCNV sẽ được thu gom và dẫn về bể tự hoại 3 ngăn 

trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải. 

+ Nước thải phát sinh từ nhà ăn được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ 3 ngăn . Nước 

sau xử lý được dẫn về hệ thống xử lý nước thải.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

+Nước thải phát sinh từ quá trình sản xuất được thu gom và dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải. 

(1) Bể tách mỡ 3 ngăn 

Nước thải đầu vào từ 3 nguồn phát sinh có chứa dầu mỡ sẽ được đưa vào ngăn thứ 

nhất của bể tách dầu thông qua lưới chắn rác được thiết kế bên trong nhằm giữ lại các 

loại thực phẩm, thức ăn thừa, xương và các loại tạp chất khác... Sau đó nước thải đi qua 

ngăn thứ 2 và 3 ở đây dầu mỡ nổi lên trên và được thu về ngăn chứa dầu mỡ, nước thải 

chảy qua bể Điều hòa. 

(2) Bể điều hòa 

Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng, thành phần tính chất nước thải và tránh 

tình trạng quá tải vào các giờ cao điểm, giúp cho hệ thống xử lý làm việc ổn định. Để 

đảm bảo hòa trộn đều các chất ô nhiễm trong nước thải và ngăn ngừa sự lắng đọng và 

phát triển của các nhóm vi khuẩn kỵ khí gây mùi, bể điều hòa được lắp đặt hệ thống thổi 

khí. 

(3) Bể tuyển nổi 

Nhằm loại bỏ chất rắn lơ lửng, dầu mỡ, và các tạp chất khó lắng trong nước thải 

bằng cách đưa không khí hòa tan vào nước, tạo ra các bong bóng khí nhỏ bám vào các 

hạt cặn và kéo chúng nổi lên bề mặt để tách ra khỏi nước. Nước được thu về ngăn trung 

gian để bơm qua bể kỵ khí 

4) Bể kỵ khí 

Bể UASB được thiết kế cho nước thải có nồng độ ô nhiễm chất hữu cơ cao và thành 

phần chất rắn thấp. Nồng độ COD đầu vào được giới hạn ở mức min là 100mg/L, nếu 

SS>3.000mg/L không thích hợp để xử lý bằng kỵ khí. 

Xử lý nước thải kỵ khí là quá trình xử lý sinh học kỵ khí, trong đó nước thải sẽ 

được phân phối từ dưới lên và được khống chế vận tốc phù hợp (v<1m/h). Cấu tạo của bể 

UASB thông thường bao gồm: hệ thống phân phối nước đáy bể, tầng xử lý và hệ thống 

tách pha. Nước thải được phân phối từ dưới lên, qua lớp bùn kỵ khí, tại đây sẽ diễn ra quá 

trình phân hủy chất hữu cơ bởi các vi sinh vật, hiệu quả xử lý của bể được quyết định bởi 

tầng vi sinh này. Hệ thống tách pha phía trên bể làm nhiệm vụ tách các pha rắn – lỏng và 

khí, qua đó thì các chất khí sẽ bay lên được thu hồi và xử lý trước khi cho thải ra môi 

trường, bùn sẽ rơi xuống đáy bể và nước sau xử lý sẽ theo máng lắng chảy qua bể 

Anoxic. 

Xử lý khí thải: Khí từ bể kỵ khí sinh ra bao gồm: chủ yếu CH4 (ngoài ra còn có 

CO2, H2, N2 và H2S,..) được chủ dự án đầu tư quạt hút để hút toàn bộ lượng khí sinh ra 

dẫn về hệ thống lọc khí thải H2S và CO2 trước khí đưa vào tái sử dụng nấu ăn,... Khi sử 

http://www.moitruongvietbac.com/xu-ly-moi-truong


Công ty cổ phần chế biến thuỷ sản Good Ocean 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT: Nhà máy sản xuất chế biến sản phẩm thuỷ sản  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Gia Huỳnh                                 86 

dụng để nấu bếp, H2S gây ăn mòn các ống dẫn, bếp nấu và có mùi hôi khó chịu. H2S khi 

cháy tạo thành SO2 cũng là khí độc hại đối với sức khỏe con người. Khí CO2 tuy không 

gây ăn mòn như H2S, nhưng sự hiện diện của nó với hàm lượng lớn làm giảm nhiệt trị 

của nhiên liệu.  

• Xử lý khí H2S 

Trước khi sử dụng, phoi sắt được oxy hóa để tạo thành một lớp oxit sắt trên bề mặt. 

Quá trình này có thể thực hiện một cách tự nhiên bằng cách phơi phoi sắt ngoài không 

khí một thời gian hoặc đốt để tăng tốc độ oxy hóa. Phản ứng oxy hóa phoi sắt diễn ra như 

sau: 

Fe +  1/2 O2 → FeO 

2Fe + 3/2O2 → Fe2O3 

3Fe + 2O2 → Fe3O4 

Oxit sắt tạo thành là hỗn hợp của các oxyt FeO, Fe2O3, Fe3O4. Các phản ứng trên có 

thể được xúc tiến nhanh hơn bằng cách tưới nước trên phoi sắt. Quá trình oxy hóa sắt đạt 

yêu cầu khi bề mặt phoi sắt chuyển từ màu xám sang màu vàng xốp, hoặc đỏ xốp. 

Khi khí kỵ khí đi qua thiết bị lọc chứa oxit sắt, H2S được tách ra theo các phản ứng 

sau: 

Fe2O3 + 3H2S → Fe2S3 + 3H2O 

Fe3O4 + 4H2S → FeS+Fe2S3 + 4H2O 

FeO + H2S → FeS + H2O 

Khả năng tách H2S của thiết bị giảm dần theo thời gian. Sau 1 tuần sử dụng đầu tiên 

(trung bình 4 giờ/ngày), khả năng khử của thiết bị đạt trên 99,4%. Sau 1 tháng sử dụng, 

hiệu suất của thiết bị vẫn còn đạt trên 98%. Khi hiệu suất của thiết bị giảm thấp, chúng ta 

có thể tái sinh lõi lọc bằng cách phơi phoi sắt ngoài không khí. Phản ứng tái sinh diễn ra 

như sau: 

Fe2S3 + O2 → Fe2O3 + 3S 

FeS + O2 → FeO + S 

• Xử lý khí bằng than hoạt tính: 

Khi tạp khí đi qua bộ lọc khí thì nó sẽ được lớp than hoạt tính bên trong hệ thống 

lọc sạch nhờ cấu tạo đặc biệt của nó, ngay cả những vi khuẩn gây hại vô tình bay trong 

luồng khi cũng bị than hoạt tính giữ chặt lại. Khí bị giữ lại bao gồm: SO2, Cl2, NH3, H2S, 

CO2, O2 …có trong không khí. 

Sau khoảng 6 tháng, than sẽ “no” (bão hòa) và không hấp phụ được nữa. Đến lúc 

ấy, thay mới lớp than hoạt tính này để đảm bảo quá trình xử lý khí thải luôn hiệu quả.  

(5) Bể trung hòa  

Giúp điều chỉnh nồng độ pH về mức thích hợp để xử lý giai đoạn phía sau. Ngoài ra 

, bể trung hòa cùng giúp điều chỉnh lưu lượng, chất lượng nước. Nước thải sau đó tự chảy 

qua bể thiếu khí.  



Công ty cổ phần chế biến thuỷ sản Good Ocean 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT: Nhà máy sản xuất chế biến sản phẩm thuỷ sản  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Gia Huỳnh                                 87 

(6) Bể thiếu khí 

Tại bể Anoxic diễn ra quá trình khử Nitrat và khử Nitrit để xử lý loại bỏ thành phần 

ô nhiễm Nitơ, trong môi trường thiếu ôxy các loại vi khuẩn khử nitrit và nitrat 

Denitrificans (dạng kị khí tuỳ tiện) sẽ tách ôxy của nitrat (NO3-) và nitrit (NO2-) để ôxy 

hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. Quá 

trình này diễn ra theo các phản ứng sau: 

+ Khử nitrat: 

NO3
– + 1,08 CH3OH + H+ –> 0,065 C5H7NO2 + 0,47 N2 + 0,76 CO2 + 2,44 H2O 

+ Khử nitrit: 

NO2– + 0,67 CH3OH + H+ –> 0,04 C5H7NO2 + 0,48 N2 + 0,47 CO2 + 1,7 H2O 

Bể Anoxic này còn có khả năng xử lý Phốt pho thông qua quá trình phản ứng 

Photphorit được mô tả bằng sơ đồ dưới đây: 

PO43- Microorganism (PO4
3-) salt => sludge 

Tại bể có lắp bơm chìm MX-01 và MX-02 nhằm tăng khả năng tiếp xúc nước thải 

và vi sinh vật thiếu khí tăng khả năng xử lý Nitơ và phosphat bằng phương pháp khuấy 

trộn nước thải.  

(7) Bể hiếu khí 

Bể hiếu khí là công trình xử lý nước thải bằng công nghệ hiếu khí lơ lửng chủ yếu 

là dựa vào hoạt động sống của các vi khuẩn dị dưỡng hoại sinh. Các vi sinh vật này sử 

dụng các chất hữu cơ có trong nước thải và một số khoáng chất làm nguồn dinh dưỡng 

cho hoạt động sống của chúng và đồng thời các chất hữu cơ này sẽ được phân giải thành 

hợp chất vô cơ đơn giản. Mục đích của quá trình này là khử BOD và COD trong điều 

kiện được cung cấp oxy liên tục. 

Quá trình phân hủy chất hữu cơ của VSV hiếu khí có thể mô tả bằng phản ứng sau: 

(CHO)nNS + O2 → CO2 + H2O + NH4
+ + H2S + Tế bào VSV + ∆H 

Xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học hiếu khí gồm 3 giai đoạn: 

- Giai đoạn 1: Oxi hóa toàn bộ chất hữu cơ có trong nước thải để đáp ứng nhu cầu 

năng lượng của tế bào. 

CxHyOzN + (x + y/4 – z/2) O₂ → xCO₂ + y/2 H₂O + NH₃ 

- Giai đoạn 2 (quá trình đồng hóa): Tổng hợp để xây dựng tế bào 

CxHyOzN + NH3 + O2 → xCO2 + C5H7NO2 

- Giai đoạn 3 ( quá trình dị hóa): Hô hấp nội bào 

C5H7NO2 + 5O2 → xCO2 + H2O 

NH3 + O2 → O2 + HNO2 → HNO3 

Khi không đủ cơ chất, quá trình chuyển hóa các chất của tế bào bắt đầu xảy ra bằng 

sự tự oxi hóa chất liệu tế bào. 



Công ty cổ phần chế biến thuỷ sản Good Ocean 

Báo cáo đề xuất cấp GPMT: Nhà máy sản xuất chế biến sản phẩm thuỷ sản  

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Gia Huỳnh                                 88 

Ngoài ra, tại bể này còn có khả năng xử lý Amoni thông qua quá trình Nitrat hóa, 

Quá trình nitrat hóa là quá trình oxy hóa sinh hóa nitơ của các muối amon đầu tiên thành 

nitrit và sau đó thành nitrat trong điều kiện thích ứng 

Trong hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí quá trình nitrate hóa diễn ra theo phản ứng 

sau: 

55NH4
+ + 76O2 + 109HCO3

- → C5H7O2N + 54NO2
– + 57H2O + 104H2CO3 (1) 

400NO2
– + NH4

+ + 4H2CO3 + HCO3– + 195O2 → C5H7O2N + 3H2O + 400NO3
– (2) 

NH4
++1,855O2+1,979HCO3

– → 0,021C5H7O2N+0,979NO3
–

+1,041H2O+1,874H2CO3 

Từ phương trình trên có thể xác định cần khoảng 4,23 mg O2 để oxy hóa 1 mg N-